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Anotace
Technickým vývojem a rozvojem oboru souřadnicové měřicí techniky dochází v praxi k

používání nových typů senzorik, mezi něž se řadí i chromatický senzor bílého světla,

který je obsahově předmětem této práce. V práci je zkoumáno chování této senzoriky

zakomponované na multisenzorovém souřadnicovém měřicím stroji v závislosti na

zvolených vlivech. Výsledky zahrnuté v této práci by mohly posloužit jako vodítko pro

možné použití tohoto senzoru pro případné aplikace. Dále je v praktické části

chromatický senzor bílého světla aplikován pro měření tlouštěk transparentních

materiálů. Současně práce v teoretické části pojednává o dnes nejčastěji používaných

strojích a snímacích systémech v oblasti souřadnicové měřicí techniky.
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Annotation
The technical development of the field of coordinate measuring techniques brings new

types of sensors, including a chromatic white light sensor, which is the subject of this

diploma thesis. It studies influence of selected factors on this sensor, which is built in

multisensor CMM. The results included in this work could serve as guide to the possible

use of this sensor for potential applications. In addition, the chromatic white light sensor

is applied to measure the thickness of transparent materials in practical part of this

work. Besides other things, in theoretical part the thesis deals with the most frequently

used machines and sensors in the field of coordinate measuring techniques.
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Seznam použitých symbolů a zkratek:
CAD Computer Aided Design – počítačem podporované navrhování

CCD Charge Coupled Device – zařízení s vázanými náboji

CMM Coordinate Measuring Machine – souřadnicový měřicí stroj

CMOS Complementary Metal-Oxide Semiconductor

CMS Coordinate Measuring Systém – souřadnicový měřicí systém

CT Computed Tomography – počítačová tomografie

CWS Chromatic White Light Sensor – chromatický senzor bílého světla

DCC Direct Computer Control – přímé počítačové řízení

GPS Global Positioning System – globální polohovací systém

iGPS Indoor Global Positioning Systém

LR Laser Radar

MPE Maximum Probing Error – největší dovolená chyba

MPL Maximum Permissible Limit – největší přípustná mez

MPT Maximum Probing Time – největší možná doba zkoušky

SMR Spherically Mounted retro Reflector – přenosný sférický koutový odražeč

STL Stereolithography – stereo litografická síť

ToF Time of Flight – doba letu
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1. Úvod
Tato práce se zabývá problematikou úzce spjatou se systémem managementu kvality.

Zajištění požadované kvality je klíčové nejen pro správnou funkčnost finálního výrobku,

ale zejména pro samotný výrobní podnik, který tak dokazuje, že je schopný plnit

podmínky zákazníka, a tak si zajistit konkurenceschopnou pozici na trhu. Jednou ze

složek spadající do systému managementu kvality je kromě plánování kvality,

prokazování kvality, zlepšování kvality i kontrola kvality, jejíž úkolem je mimo jiné i

rozměrová kontrola výrobku dle výkresové dokumentace. V dnešní době velice

důležitým a hojně využívaným nástrojem pro měření výrobků v rámci kontroly kvality

podniku jsou tzv. souřadnicové měřicí stroje z anglického jazyka označované jako

Coordinate Measuring Machines (CMM) nebo také je používán historicky mladší termín

souřadnicové měřicí systémy, v anglickém jazyce označované jako Coordinate

Measuring systems (CMS). V této práci je používán první zmíněný termín (CMM).

Dílčím cílem této práce je poskytnout ucelený přehled a informace o dnes nejčastěji

používaných typech souřadnicových měřicích strojů a jejich využití v praxi (viz kapitola

2.). Dále pak ve třetí kapitole seznámit čtenáře se snímacími systémy, které jsou

používány v oblasti CMM včetně stručného principu, na němž jednotlivé typy senzorů

fungují. A nakonec podrobněji analyzovat senzor bílého světla, což je snímací systém,

který existuje na trhu relativně krátkou dobu a v praxi ještě nejsou podrobně

prozkoumány jeho vlastnosti.

2. Souřadnicové měřicí stroje
Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s problematikou souřadnicových měřicích strojů.

V této práci tím jsou myšlena zařízení, která jsou sama schopna kontrolovat kvalitu

měřených dílů bez ohledu na to, jaký typ snímacího systému k tomu využívá, neboť kvůli

zvyšujícím se nárokům na kontrolu dílů a pro co největší univerzálnost použití existují

stroje, jež umožňují aplikovat více typů snímacích systémů. Problematika snímacích

systémů je podrobněji rozepsána v kapitole 3.

Souřadnicové měřicí stroje jsou stroje, jež fungují na principu snímání (extrakce) bodů

z konkrétní součásti umístěné v pracovním prostoru tohoto stroje. A následně dochází k
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porovnání tvaru vzniklého z extrahovaných bodů s požadovaným tvarem předepsaným

na výkresové dokumentaci a vyhodnocení veškerých potřebných metrologických

informací jako jsou rozměry, tvary, polohy a orientace. Vlivem vývoje se v dnešní době

naměřené body (data) zpracovávají přes počítačové rozhraní, což umožňuje porovnávat

data přímo s konstrukčním softwarem a důkladněji je analyzovat.

Body jsou z prostoru získávány buď manuálně operátorem anebo automaticky řídícím

systémem stroje za použití zvolené senzoriky a následně těmto bodům jsou přiřazeny

konkrétní souřadnice. Tyto souřadnice jsou provázány přes minimálně 2 souřadné

systémy (viz obrázek 1). První souřadný systém je stroje a popisuje jeho pracovní

prostor, který je na obrázku popsán osami Xm, Ym a Zm. Další souřadné systémy jsou

vztažené k měřenému objektu a může jich být teoreticky nekonečně mnoho. Tyto lokální

systémy jsou vždy v pracovním prostoru stroje určeny výchozím bodem nějakým

způsobem vztaženým k měřenému objektu. Na obrázku 1 je tímto bodem horní roh

kvádru a určuje počátek lokálního souřadného systému (osy Xw, Yw a Zw na obrázku číslo

1) [1] [2].

V dnešní době jsou kvůli všeobecnému vývoji kladeny na nově vyráběné díly čím dál vyšší

požadavky a neustále rostou. To samozřejmě souvisí i s výslednou přesností a tvarovou

složitostí těchto výrobků, kdy výrobky nejsou již tvořeny pouze základními

geometrickými elementy, ale čím dál častěji obecnými tvarovými plochami, z čehož

logicky plynou i vyšší nároky na kontrolu, a tedy i CMM. Proto dnešní výrobci měřicí

Obrázek 1: Souřadný systém stroje a lokální souřadný systém objektu [1]
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techniky nabízejí velkou škálu souřadnicových strojů, aby si zákazník mohl vybrat takový

stroj, který bude optimální pro jejich konkrétní aplikaci.

Obecně lze CMM techniku dělit z mnoha kritérií. Avšak tato práce dělí souřadnicové

stroje primárně dle souřadného systému, a to na kartézsky uspořádané a kartézsky

neuspořádané. Plus na konci této kapitoly bude ještě uvedeno krátké rozdělení dle

možného stupně automatizace.

Kartézsky uspořádaný systém popisuje body v prostoru souřadnicemi X, Y a Z pomocí tří

na sobě kolmých ortogonálních os, viz obrázek 2a. V případě kartézsky neuspořádaných

systémů, mohou stroje pracovat ve sférickém anebo cylindrickém souřadném systému.

Prostorový bod ve sférickém systému je popsán jeho vzdáleností od počátku

souřadného systému, neboli radiusvektorem r a dvěma uhlovými údaji. V metrologii jsou

označovány jako azimut (φ) a elevace (ϑ), oba jsou znázorněny na obrázku 2b. Posledním

systémem je cylindrický (obrázek 2c), jenž bod v prostoru popisuje průvodičem R ležícím

nejčastěji v rovině XY, azimutem (φ) a souřadnicí na ose Z, tedy výškou [3].

Obrázek 2: Souřadné systémy používané CMM: a) kartézský, b) sférický, c) cylindrický [3]
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2.1. Kartézsky uspořádané CMM

Jedná se o stacionární zařízení, jehož měření je realizováno v kartézském souřadném

systému a udává polohu bodu v souřadnicích X,Y a Z, jak již bylo uvedeno na začátku

kapitoly (viz obrázek 2), přičemž snímací systém stroje má vlastní pohon ve všech osách.

Z tohoto důvodu jsou tyto stroje vybaveny velice přesným odečítáním všech vzdáleností

v jednotlivých osách, které je plně kooperováno s počítačem. Pro dosažení co nejvyšší

přesnosti konstrukce těchto strojů, by měly být respektovány následující požadavky:

 nízká hmotnost,

 rozměrová stabilita,

 vysoká schopnost tlumení vibrací,

 nízký koeficient teplotní roztažnosti,

 vysoká tepelná vodivost.


[…]


measurement.html#

[51] Spectral Instruments inc.: What Is A CCD? [online]. Tucson: Spectral Instruments [cit.

2018-03-24]. Dostupné z: http://www.specinst.com/What_Is_A_CCD.html

[52] Yi-Chang James Tsai a Feng Li. Critical Assessment of Detecting Asphalt Pavement Cracks

under Different Lighting and Low Intensity Contrast Conditions Using Emerging 3D Laser

Technology. In: Ascelibrary [online]. American Society of Civil Engineers [cit. 2018-03-04].

Dostupné z: https://ascelibrary.org/doi/pdf/10.1061/%28ASCE%29TE.1943-

5436.0000353

[53] Nikonmetrology: L100: The ultimate CMM scanner combining productivity and accuracy

[online]. © Nikon Metrology NV, 2017 [cit. 2018-03-05]. Dostupné z:

https://www.nikonmetrology.com/en-gb/product/l100

[54] Nikonmetrology: XC65Dx-LS: The ultimate scanner for feature inspection and more...

[online]. © Nikon Metrology NV, 2017 [cit. 2018-03-05]. Dostupné z:

https://www.nikonmetrology.com/en-gb/product/xc65dx-ls

[55] MACHÁČEK, Pavel Machácek. Problems of 3D Scanning and Scanned Data Processing

[online]. [cit. 2018-03-07]. Dostupné z: http://stc.fs.cvut.cz/pdf/MachacekPavel-

307440.pdf. ČVUT. Vedoucí práce Doc. Ing. Rudolf Dvořák, CSc.

[56] Absolutegeometries: Laser Line Scanning Process [online]. AbsoluteGeometries.com,

2009 [cit. 2018-03-07]. Dostupné z:

http://www.absolutegeometries.com/laser_line_scanning_process.html

112

[57] SAMADI, Ali. Structured-light 3D scanner [online]. In: . [cit. 2018-03-08]. Dostupné z:

https://www.academia.edu/1107159/Structured-light_3D_scanner_-_Samadi

[58] ZHANG, Song. Recent progresses on real-time 3D shape measurement using digital fringe

projection techniques [online]. In: . Elsevier, 2009, 16.4.2009 [cit. 2018-03-08]. Dostupné

z: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0143816609000529

[59] Redlux: Advanced Technology: Chromatic White Light [online]. RedLux [cit. 2018-03-10].

Dostupné z: https://www.redlux.net/advanced_metrology_technology

[60] VAN DE VOORDE, Marcel Van de Voorde, Matthias WERNER a Hans JÖRG FECHT, ed. The

Nano-Micro Interface: Bridging the Micro and Nano Worlds. 2. Německo: John Wiley,

2015. ISBN 978-3-527-33633-3.

[61] INIEWSKI., Krzysztof, ed. Optical, acoustic, magnetic, and mechanical sensor technologies

[online]. Hoboken: CRC Press, 2012 [cit. 2018-03-10]. ISBN 978-143-9869-789.

[62] CARLOS JULIO CORTÉS RODRÍGUEZ. Cutting edge preparation of precision cutting tools by

applying micro-abrasive jet machining and brushing [online]. Kassel: Kassel Univ. Press,

2009 [cit. 2018-03-10]. ISBN 978-389-9587-128.

[63] VOJÁČEK, Antonín. Konfokální princip optického měření vzdáleností. In:

Automatizace.hw.cz [online]. 29. Duben 2016 [cit. 2018-03-10]. Dostupné z:

https://automatizace.hw.cz/komponenty-mereni-a-regulace/konfokalni-princip-

optickeho-mereni.html

[64] Micro-epsilon: Confocal sensor systems for displacement, distance, position and thickness

[online]. Micro-Epsilon [cit. 2018-03-10]. Dostupné z: https://www.micro-

epsilon.com/displacement-position-sensors/confocal-sensor/

[65] Hexagonmi: Čidlo chromatického bílého světla (CWS) [online]. Hexagon AB [cit. 2018-03-

10]. Dostupné z: http://www.hexagonmi.com/cs-CZ/products/multisensor-and-optical-

systems/sensors-for-optiv/chromatic-white-light-sensor-cws

[66] Renishaw: PH10 PLUS motoricky indexovatelné hlavice [online]. © Renishaw [cit. 2018-

04-15]. Dostupné z: http://www.renishaw.cz/cs/ph10-plus-motoricky-indexovatelne-

hlavice--6684

[67] Zeiss: LineScan [online]. Zeiss [cit. 2018-03-15]. Dostupné z:

https://www.zeiss.cz/metrologie/produkty/senzory/linescan.html

[68] HFH Präzisionsmechanik GmbH: Qualitätssicherung [online]. Wurmannsquick [cit. 2018-

03-25]. Dostupné z: https://www.hfh-gmbh.de/qs

[69] Multisensor Coordinate Measuring Machines: ZEISS O-INSPECT. MAC-CZ-X/2016 Uoo.

Německo: © Carl Zeiss Industrielle Messtechnik, 2016. EN_60_020_0002II.

113

[70] ZEISS O-INSPECT: Specifications. CZ-XI/2017. Německo: © Carl Zeiss Industrielle

Messtechnik, 2017. EN_60_022_0343IX.

[71] O-INSPECT 543: Operating Instructions. 2016-11-04. Německo: © Carl Zeiss Industrielle

Messtechnik, 2016. ISBN 61211-1280402.

[72] Directindustry: BRIDGE COORDINATE MEASURING MACHINE / MULTI-SENSOR / HIGH-

PRECISION [online]. [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

http://www.directindustry.com/prod/carl-zeiss-industrielle-messtechnik-gmbh/product-

5693-52338.html

[73] RefractiveIndex.INFO: Refractive index database [online]. [cit. 2018-07-18]. Dostupné z:

https://refractiveindex.info/?shelf=3d&book=glass&page=soda-lime-clear
