I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití chromatického senzoru bílého světla v rámci kontroly kvality
Jméno autora: Jiří Kotrč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r.o., divize Průmyslová měřicí technika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Od aplikace optických měřicích systémů si zejména automobilový průmysl slíboval v posledních letech zlepšení produktivity měření při zachování přesnosti měření dosahované taktilními systémy. Řada výrobců vyvinula a vyrábí systémy, které slibují tyto předpoklady splnit. Zadání práce má za cíl objasnit klíčové aspekty aplikace těchto senzorů, zejména chromatického senzoru bílého světla. Jedná se o náročné, velmi zajímavé a dosud u nás málo zmapované téma.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce, specifikované podrobněji pokyny pro vypracování, bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student nejprve provedl analýzu všech dostupných měřicích metod a jejich srovnání. Detailněji se poté zabýval analýzou chromatického senzoru bílého světla a jeho konkrétní aplikaci. Jasně definoval slabá místa aplikace tohoto senzoru a připravil experiment, který měl za úkol zmapovat chování tohoto senzoru ve standardních i v extrémních podmínkách. Vtipné použití jednoho z měřených etalonů (měření tloušťky skla precizních náramkových hodinek) jen podtrhuje celkovou originalitu řešení celé úlohy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce obsahuje ucelený pohled na současný stav v zadané oblasti. Úvodní přehled technologií a principů jejich funkce je natolik dobře zpracován, že je obsah velmi dobře srozumitelný a to i přes omezenou plochu, kterou autor mohl tomuto tématu věnovat. Zajímavé jsou některé neobvyklé pohledy na využití senzorů a technologií. Velmi dobře a inovativně je připraven experiment, který posuzuje kvalitu náměrů chromatického senzoru bílého světla jak z hlediska jeho přesnosti měření ve standardní aplikaci, tak i při simulaci různých extrémních podmínek (nastavení intenzity světla, naklopení vzorku, změna materiálu atd.) V práci se jen velmi zřídka vyskytují drobné nepřesnosti (trackované skenery na obr. 20 jsou v praxi umísťovány na robotech a tedy jsou dobře automatizovatelné).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána čtivě, na vynikající gramatické úrovni. Rozsah práce navíc umožnil i velmi dobré zpracování přehledu disponibilních technologií prakticky na úrovni základní učebnice. Rozsah práce je značný, zejména s ohledem na skutečnost, že se jedná o diplomovou práci. Práce je jednoznačně jednou z nejlepších námi oponentovaných prací vůbec a její výsledky rozhodně najdou praktické využití i v každodenní praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pracuje s moderními zdroji, nezjistil jsem chyby v odkazech a citacích.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor zpracoval komplexní zadání do prakticky i teoreticky vynikající práce. Samostatně navrhl zajímavý experiment, který dává komplexní pohled na možnosti využití chromatického senzoru bílého světla v praxi. Teoretická část má velmi dobrou úroveň a je dobrým základem pro další práce jiných studentů v daném oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při hodnocení práce jsem shledal následující:

- 1. Autor vynaložil značné úsilí vedoucí ke zmapování stavu a technických možností v daném oboru*
- 2. Připravený experiment byl navržen tak, že jeho výsledky mají značnou vypovídací schopnost*
- 3. Výsledky celé práce plně splňují zadání a jsou velmi vhodné pro praktické využití*
- 4. Práce je při porovnání s úrovní běžných diplomových prací zpracována na nezvykle vysoké úrovni*

Otázky:

Můžete podrobněji vysvětlit (nakreslit a okomentovat) princip měření tloušťky chromatickým senzorem bílého světla? Můžete v této souvislosti okomentovat dosažené výsledky při měření tloušťky čočky v její optické ose (str. 99)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: ing. Karel Tillinger